
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VAL^
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N'' 1670 • Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

;PL-Trizidel3.doPro^c.â5í?_:^/20
r^Ub.

Processo Administrativo n° 2507003/2019

Critério de Julgamento: Menor Preço por Item
Data: 02/10/2019

Horário: 14h00min

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP U" 033/2019

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP N® 033/2019.

OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de comunicação, publicidade e marketing, para
divulgação das ações do município de Trizidela do Vale - MA.

Ao segundo dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às 14h00min (catorze horas),
na sala de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Trizidela do
Vale - MA. designada pela Portaria n° 02/2019-GP, datada de 03 de Janeiro de 2019. composta
por: Felipe Pinheiro Nogueira (Pregoeiro), Francilene Nunes França de Santana (membro da
equipe de apoio) e Antônio da Silva Amorim (membro da equipe de apoio), com a finalidade de
apurar as propostas de preços e documentação dos interessados do Pregão Presencial n"
033/2019 - SRP, objetivando o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de comunicação, publicidade e marketing,
para divulgação das ações do município de Trizidela do Vale - MA, O Pregoeiro esclareceu aos
presentes que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no
prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário Oficia! do Município-
DOM. Portal da Transparência do Município. Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA e
SACOP, sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme
documentos comprobatórios constantes dos autos. O Pregoeiro informou ainda aos presentes que
o Edital ficou disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação e nos seguintes endereços
eletrônicos: httD://site.tce.ma.oov br/index.phc/mursi-de-iicitacoes-2 e wvw.trizideladovale.ma.qov.br para
ser adquirido por quaisquer interessados. Iniciados os trabalhos o Pregoeiro constatou a presença
de apenas 01 (um) liciíante no certame, a empresa:

A. 0. B. DE VASCONCELOS COMERCIO, inscrita no CNPJ sob o n.® 17.185.397/0001-36,
sediada na Rua Manoel Trindade, 145, A. Bairro Boiada - CEP n° 65.725-000 - Pedreiras/MA.

No entanto, tendo decidido pela continuidade da licitação, uma vez que este Pregão foi
devidamente publicado nas imprensas oficiais supracitadas, sendo devidamente publicado em
conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos
autos. Continuando, o Pregoeiro solicitou ao representante da empresa presente a entrega dos
documentos necessários para credenciamento e representação, conforme previsto no item 3 do
Edital. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação.
Juntados aos autos deste processo, o Pregoeiro apresenta o Resultado do Credenciamento,
conforme segue:

EMPRESA E SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE CREDENCIADO:

c B DE VASCOSCELOS COMERCIO CNPD: 17.18 5^397/0001-36
VALMI SILVA JÚNIOR R..P.F. n

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroportt
Página 1 de 5



Proc.

ESTADO DO MARANHÃO •LS.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE.<ub.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N'^ 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

•PL-Trizidela.Çio
olr0i'^.'<rinxAl2Q

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram a disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro, Membros da Equipe de Apoio e
LIcitante Presente. O Pregoeiro informou ao iicitante que todos os documentos para
credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos a
empresa Iicitante presente. Os Documentos de Credenciamento da empresa foram devidamente
analisados e confrontados com as exigências previstas no Edital, bem como todas as certidões via
internet foram autenticadas conforme consta nos autos. Foi então dado prosseguimento à sessão.
Ato continuo, o pregoeiro solicitou aos membros da equipe de apoio e ao representante da
empresa Iicitante que rubricassem os fechos dos envelopes n° 01 - "Proposta de Preços" e n° 02 -
"Documentos de Habilitação" e que conferissem sua inviolabilidade. O que foi feito. Dando
prosseguimento à sessão, o pregoeiro recebeu os envelopes da única empresa presente, feito
isso, passou-se a abertura do envelope n° 01 - "Proposta de Preços", contendo a proposta de
preços, colocando à disposição dos presentes para análise, determinando que o representante da
empresa Iicitante e os membros da equipe de apoio rubricassem a proposta de preços
apresentada, O que foi feito, A proposta da Iicitante presente foi devidamente analisada e
confrontada com as exigências previstas no item 5 do Edital. Após análise, o Pregoeiro apresenta
o resultado da fase de propostas, conforme segue:

EMPRESA COM PROPOSTA CLASSIFICADA PARA FASE DE NEGOCIAÇÃO:

.P C B DF. VASCONCELO.S COMERCIO CNPJ: 17 .1S5 . 397/0001-36
VALMI STLVA JÚNIOR C.P.F. 759.754.913-04

Após a classificação da proposta, foi dado prosseguimento à sessão com a fase de negociação
verbais e sucessivos entre o Iicitante e o pregoeiro, conforme previsto no artigo 4". Inciso XVII da
Lei n°. 10.520 de 17 de Julho de 2002. Foi dada a oportunidade para que o representante da
empresa apresentasse melhores preços, deforma verbal para os itens, conforme segue:

1'articipou deste certame a iicitante abaixo relacionada, com seu respectivo representante:

A C E DE VASCONCELOS COMERCIO CNPJ: 17.185.397/0001-36
VALMI SILVA JüNIOR C.P.F. n" 759.754.913-04

Para cada item cotado, a proposta inicial do proponente e seu respectivo lance está expresso abaixo:

ICeiTi: OÜOOl - Veiculação de 8 inserções diárias em rádios das 07:00hs às 2
2:00hs

Quantidade: 3.000,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os licicantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas^pelo(a)
Pregoeiro (a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PRF.ÇO
unitArio.

Prop. Base A C B DE VASCONCELOS COMERCIO R?

Negociação A C B DE VASCONCELOS COMERCIO RS

Habilitação A C B DE VASCONCELOS COMERCIO, Data: 02/10/2019

Dec.vencedor A C B DE VASCONCELOS COMERCIO, Data: 02/10/2019

22, 500 ■*

22,000

Av. Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto
Página 2 de 5



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRI2IDELA DO VALÈ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N^ 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

JPL-Trizidela do

j-cüb. -

Item: 00002 - Veículaçâo de 6 i.iserções diárias em emissora de TV, das 08:

OOhs às 22:00hs

Quantidade: 1.500,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas peloíal
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuadas pelo PREQO
UNITÁRIO.

Prop. Base A C B DE VASCONCELOS COMERCIO R$ 28,000 *

^ Negociação A C B DE VASCONCELOS COMERCIO RS 27,700

Habilitação A C B DE VASCONCELOS COMERCIO, Data: 02/10/2019

Dec.vencedor A C B DE VASCONCELOS COMERCIO, Data: 02/10/2019

Item: 00003 - Divulgação em carro de som de segunda a sábado sendo duas ho
ras por dia
Quantidade: 700,000 Unidade de fornecimento; HORA

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*1 foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base A C B DE VASCONCELOS COMERCIO

Negociação A C B DE VASCONCELOS COMERCIO

23,000 '

22.700

Habilitação A C B DE VASCONCELOS COMERCIO, Data: 02/10/2019

Dec.vencedor A C B DE VASCONCELOS COMERCIO, Data: 02/10/2019

Item: 00004 - Midias Sócias - Blogs, youtube, facebook e instagram.
Quantidade: 350,000 Unidade de fornecimento: DIA

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base A C B DE VASCONCELOS COMERCIO 34,000 *

Negociação A C B DE VASCONCELOS COMERCIO 33,750

Habilitação A C B DE VASCONCELOS COMERCIO, Data: 02/10/2019 ̂

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aerofi^o
Página 3 de 5



ESTADO DO MARANHÃO vuh ^
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N" 01.558.070/0001-22

Dec.vencedor A C B DE VASCONCELOS COMERCIO, Data: 02/10/2019

Item: 00005 - Veiculaçào de reportagem de 5 minutos em TV aberta.
Quantidade: 60,000 Unidade de fornecimento: DIA

* OBS.: Participaram deste item os iicitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base A C B DE VASCONCELOS COMERCIO RS 42,000 -

Negociação A C B DE VASCONCELOS COMERCIO RS 41,500

Habilitação A C B DE VASCONCELOS COMERCIO, Data: 02/10/2019

Dec.vencedor A C B DE VASCONCELOS COMERCIO, Data: 02/10/2019

Item: 00006 - Veiculacão em outdoor, sendo dois outdor por mês
Quantidade: 720,000 Unidade de fornecimento: DIA

* OBS.: Participaram deste item os Iicitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(o)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base A C B DE VASCONCELOS COMERCIO RS

Negociação A C B DE VASCONCELOS COMERCIO RS

Habilitação A C E DE VASCONCELOS COMERCIO, Data: 02/10/2019

Dec.vencedor A C B DE VASCONCELOS COMERCIO, Data: 02/10/2019

132,500 "

132,000

Ato contínuo, após a fase de negociação foi aberto o envelope n®. 02 "Documentos de Habilitação
da empresa vencedora, colocando à disposição dos presentes para análise, determinando que o
representante da empresa licitante e os membros da equipe de apoio rubricassem os Documentos
de Habilitação apresentados. O que foi feito. Os Documentos de Habilitaçao da empresa foram
devidamente analisados e confrontados com as exigências previstas no Editai, bem como todas
as certidões via internei foram autenticadas conforme consta nos autos. Conforme segue o
resultado da fase de Habilitação;

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA:

A C B DE VASCONCELOS COMEROIO L " V"'' ' H//"".li"
vp-k^^EDORA no valor TOTAL DE: RS 232.782,50 (Duzentos e trinta e dois mil,
seteoentos e oitenta e dois reais e cinqüenta centavos).

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporir^
Página 4 de 5



^PL - Trizideia do V
Proc03d2^/2OÍ
'-LS.*^" 3/^

ESTADO DO MARANHÃO .^ub, J
PREFEITURA MUNICiPAL DE TRIZIDELA DO VALE /
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL /
Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto f

CNPJ 01.558.070/0001-22

O Pregoeiro comunica ainda ao representante da empresa vencedora do certame para apresentar
a proposta adequada de preços no prazo de 48hrs (quarenta oito horas).

E nada mais havendo, o Pregoeiro encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos
membros da Equipe de Apoio e pela liciíante presente na sessão. Trizideia do Vale, Estado do
Maranhão, em 02 de outubro de 2019.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO NOME

PREGOEIRO FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

EQ. DE APOIO FRANCILENE NUNES FRANÇA DE SANTANA

EQ. DE APOIO ANTONIO DA SILVA AMORIM

LICITANTE PARTICIPANTE DO CERTAME

■{Cfü
A C B DE VASCONCELOS COM
CNPJ: 1J<185^7/0001-36
VALM! SILVA JÚNIOR
C.P.F. n® 759.754.913-04

n^cilíftCIO

Av. Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto
Página 5 de 5


